CAPVT PRIMVM.

Traduntur duæ conditiones Superioribus necessariae, ut subditi eos ament, illis fideant, & obediant, & suam conscientiam illis sincerè aperiant.

De Superiores assequuntur, si infra scripta monita seruant, & imprimis, si habebunt duas conditiones, quas habere solent, & debent, Medici, ad curandos corporis morbos expositi: & si non habuerint eas, ab infirmis deprehensas, ob quas non recurrunt ad Medicos, etsi sint grauibis morbis oppressi.

Inprimis necessaria est in subdito constans opinio de scientiâ sufficienti sui Superioris, & requiritur ad curationem spiritualium morborum. Superiores enim nostri, & Patres Spirituales, à SS. PP. Medici appellantur. a. Quocirca sicut corpore ager, non aperiet sincerè morbum chirurgus, vel medico, quem putat imperitum esse, & indoctum; idem contingit in spiritualibus morbis respectu spiritualium Medicorum. Ambrosius in hac vmbra mortis regione, inquit B. Laurentius Iustinianus, in quâ diuersarum specierum venenata discurreunt spiritalia animalia, nil tutius, nilq; valet esse vtilius, quam itineris sui comitem habere fidelem, atque peritum. Quam enim spem valet
Glacij Opusc. Tom. 2.

habere pertingendi, quod cupit accedere, qui viarum ignarus in expertum peregrinationis, quâ gradiendum est, habens comitem, per singulas penè horas, an rectè incidat, dubitare compellitur? Maximum profectò impedimentum pertingendi ad finem in quocunq; negotio est ipsa dubietas, quæ operandi adimit vires, robur de-
Ber. de vitâ Col. & l. 25. in Cant. Iustin. de humil. cap. 18. Bonau de errandi parat metum, gradiendi retardat affectum, & alis. c. 1. Xau. l. 2. ep. 4. 3. p. Cofl. c. 1. §. 12.

Hanc ob causam S.P.N. Ignatius, tractans de Patre Spirituali, qualis esse debeat, talem esse vult, eum ut omnes diligant, & ad quem in suis tentationibus confugiant, & cui confidenter sua omnia detegant, & à quo consolationem, & auxilium sperent in Domino, & nullam tentationem celen. Sec. duas solas conditiones ei necessarias, & ad munus suû benè explendum sufficientes, nominat, nimirum, ut sit vir fidelis, & in rebus spiritualibus sufficienter versatus. Non quòd non conducatur etiam vitæ probitas ad benè hoc spiritualis curationis munus obeundam, sed quòd magis sperari possit à perito in medendo Medico, etsi non omnino probo, recta morborû curatio; quam à probo sed imperito, non habet non 65!

Ideo post simile monitum à S.P.N. Ignatio traditum alio in loco, S. quoque Teresia sæpè inculcat in suis libris à se diuino lumine conscriptis, & ut Sedes Apostolica declarauit, doctrinam caelestem continentibus, potius recurrendum esse ad illum Patrem Spiritualem pro spirituali directione, qui doctus, & in hoc genere peritus
Ribach l. 5. c. 10. vitæ. c. 5. Cast an. Manf. c. 6. & 8. Offic. S. Teres.

K

peritus sit, etiam si vitæ integritate non splendat, quàm ad aliquem virum sanctum, sed eadem, & in rebus spiritualibus mindis versatum.

Instr. 11.
num. 3.

Quocirca meritò P. Claudius in quadam Instructiōe, à 7. Congregatione Generali pro Superiorum directione probatà, ait, *Ingentem fore errorem, quemlibet mediocri probitate, mediocri probitate, mediocri prudentiâ, recto tantum studio instructum propensaq, ad virtutem voluntate, ad tantum munus (Patris Spiritualis) idoneum indicari &c. cum satis constet, eos, qui huic muneri deliguntur, magno ad hanc artem studio, magno lumine, magno rerum usu, magnâ præterea Lenitate, ac dexteritate, & ad agendum cum aliis comitate & gratia esse oportere. Ad hæc, magna propensio, applicatioq, animi, dotescq, alie insignes accedant necesse est. Et infra, Prouincialibus præscribitur: Eos (Prouinciales) huic muneri præficiet, qui statim manus operi possint admouere, maturos, senes, quos vel longo gubernandi usu, vel conciones habendi, aut e cathedrâ, Theologiam præsertim explicandi, labore fessos, tamquam ex alto in portum, intermissis exercitationibus, in hoc tranquillum senectutis otium confugere, vile erit. Et infra: Superiores sibi persuasum habeant, non satis esse commune curriculum, aut commune huius cuiusque studium (in Sanctorum libris lectis) aut quantaluncunq, huius doctrina cognitionem, quâ tinctos esse contingat eos, qui hoc aliquando cursim, & quasi aliud agentes, lectitant, aut etiam subinde meditando volutarunt animo. Et infra: Præstantissimi cuiusque, & maximis dotibus instructi, præclarè stare operam censendum est, vno in hoc munere occupari. Hoc ipsum præter alios*

num. 5.

Sanctos tradidit B. Laurentius Iustinianus, monens, ne vllus cuiusuis se committat arbitrio: sed habeat virum prudentem, pugna assuetum, virtutibus ornatum, qui magis experienciâ, quàm solâ firmitate scientiâ. Difficile namq, reperitur, qui spiritualis certaminis valeat enodare secreta, nisi ab Te, Domine, singulari munere prius fuerit edoctus.

num. 8.

Hanc ob causam ab ipsis S. P. N. Ignatii temporibus obseruatum est in Italiæ Prouinciis, Superiores in Seminariis Prouinciarum, & Patres Spirituales ibidem, vti & Magistros Nouitiorum, cum tanto delectu semper fuisse positos, & quidem tales, vt omnium præsertim iudicio, & vt dicitur, voce populi, & voce Dei, non nisi pro viris valde spiritualibus haberentur, & semel in tali Officio Patris Spiritualis positi, non facile amouerentur, nisi vel ad gubernandas Prouincias, vel ad primariâ Prouinciæ Domicilia in hac vel aliâ Prouinciâ, vrgens cogeret necessitas eos transferendi.

num. 11.

Idem non semel Romæ vidi, ex remotis valde Prouinciis, aduocatos Romam viros insignes, tum pro institutione Nouitiorum, tum pro Patris Spiritualis officio in Collegio Romano. Idem factum meo tempore in aliis Italiæ Prouinciis, imò & in Belgicis, ad quas Româ missos vidi, pro similibus muneribus, viros eximios, cum non suppetent fia-

de disc. & perf. m. 6. con. c. 1. fin.

miles iis, in his, ad quas mittebantur, Prouincias.

Memini pro Patris Spiritualis munere, obeundo in Romano Collegio, euocatum fuisse à Prouinciâ Neapolitanâ P. Petrum Antonium Spinellum, eo ad Reçtoratum Collegij Romani, & prius ad docendam ibidem Theologiam promotò: ex Prouinciâ Mediolanensi accitum esse P. Ioannem Baptistam Cicottum, qui hoc munere per plures quàm 40. annos functus ibidem est, & non nisi ob decrepitam senio ætatem ab eo liberatus, non multò post in Romano Collegio sanctè mortuus. Pro Magistro Nouitiorum Romam è Prouinciâ Austriæ translatus fuit P. Octavianus Natarola, annisq, plurimis illud officium obiuit, sub P. Claudio, donec à P. Mutio ad regendam Prouinciâ Venetam missus fuit. In eius verò locum è Neapolitanâ Prouinciâ accitus fuit P. Nicolaus Berzetus. Pro gubernandis verò Nouitiis Prouinciæ Neapolitanæ, & Reçtoratu Lauretano in Prouinciâ Romanâ, Neapolim missus fuit P. Ioannes Paulus Riuis: qui deinde Romam reuocatus, diu Nouitiis præfuit.

Pro Reçtoratu Collegij Romani è Prouinciâ Venetâ fuit vocatus P. Bernardinus Rossignolius; è Mediolanensi P. Ludouicus Mansonus, postea P. Antonius Marchesius, postea P. Io. Stephanus Menochius; Ex Neapolitanâ P. Ludouicus Masellus, postea P. Petrus Antonius Spinellus, postea P. Carolus Sangrius. Ex Sicilia, P. Iacobus Dominicus.

Pro Prouincialatu Romano ex Sicilia aduocatus fuit, P. Io. Baptista Carninata; Neapoli, P. Hieronymus ab Alexandro; ex Lithuanâ P. Augustinus viualdi; ex Poloniâ P. Bernardinus Confaloneries. Quia enim non ex quolibet ligno fit Mercurius, ideo prudentes Superiores aptos cuique loco, & muneri deligunt Præfectos, solo sacerdotio, & professione non contenti.

Quocirca non est satis pro Patris Spiritualis munere, quod sufficeret pro mouere Confessorij ad solas Confessiones Sacramentales destinati. Hinc & S. P. N. Ignatius non exigit in Confessario scientiam sufficientem rerum spiritualium, quam vult inesse Patre Spiritualis.

Mirum ergo non est, multos imperfectos se non aperire candidè iis Spiritualibus Patribus, quo sciunt, ante hoc officium, sine opinione vitæ spiritualis vixisse, & vel à puluere Scholastico, vel à culinario translatos ad Spirituale regimen aliorum, exiguâ, vel potius nullâ, rerum spiritualium praxi commendatos.

Idem sapienter obseruauit P. Claudius inter septem causas malorum, è malâ gubernatione nostrorum, profluentium, quartam esse, *ante ne scire, modiq, curandi spirituales infirmitates: quia cum prapostere nititur curatio, sperari salus vix potest. Et ex hoc fonte plurima incommoda nasci solere, ait.*

Potrà

6. Porro cum spirituales morbi & cogniti & curati sint difficiliore & periculosiores, si ad morborum corporis curationem necessaria est scientia medica, quae non nisi longo labore & tempore, acquiritur, & non tunc primum cum adhibenda curatio est, discitur; ita multo magis ars curandi animas, quae à Sanctis appellatur *ars arrium*, ante curationum earum initium, magno studio, oratione, & experimento comparanda est: alioqui spiritualiter infirmus, à rudi medico propterea medicinas despiciet, & non sanabitur.

Reliqua ad hoc punctum spectantia, vide in sine Opusculi c. 16. n. 117. & sequi.

7. Secunda conditio in spirituali medico à S.P.N. Ignatio loco supra citato requisita, est, *Fidelitas*. Hoc nihil aliud denotat, quam tenax secretum circa morbos spirituales infirmi, à Medico cognitos. Sic enim in phrasi Societatis haec dictio accipitur. Hinc in Instructione 11. n. 3. Provincialibus ordinatum est, *ut diligenter inter visitandam Provinciam cognoscant, quae fide Superiores in hoc genere se gerant*: scilicet circa rationem secreti, de quo actum erat ibidem num. praecedenti. Sicut enim infirmus corpore, nunquam morbos occultos suos, & ignotos aliis, detegit Medicinæ Doctore, quem scit non esse secretum, & occulta mala infirmi propalare: ita nec spirituali Medico spiritu egrotantes, occultos morbos aperient, quem sciunt alienos vulgare, ad quos id non spectat defectus. Hanc ob causam non vno in loco P. Claudius gravissimè & duae Congregationes Generales 6. & 7. (quae illam ordinationem diu examinata approbarunt) commendant curam secreti Superioribus, circa res in ratione conscientiae intellectas. Eadem autem est ratio in PP. Spiritualibus.

CAPVT SECVNDVM.

De necessariâ opinione in subditis, de benevolentia & benignitate Superiorum erga Subditos.

8. Tertia conditio ad hoc ipsum non minus necessaria est, minime titubans opinio de benevolentiâ erga se affectu Superioris, & Patris spiritualis. Si Apostolus, ut observat S. Bernardus, *pro magna & gravia hominum mala numerat, homines sine affectione, graecè aegyptios, inhumanos, qui neminem (aiunt Theophylactus, Oecumenius, & Syrus) amant; magis vitio verti debet id in Superiore, qui debet esse & Pater, & Medicus, & nutrix subditi: proinde plenus tali amore, qui indubiè agnoscat credaturque à subditis. Sicut enim aeger corpore, etsi sciat periculosissimum esse in ciuitate Medicum, & secretum amantem, si tamen compertum habeat se non amari ab eo, eum sibi offensum, & non ad*

Lancij Opusc. Tom. 2.

dictum; consilia, & medicinas ab eo non petet, & ultro oblatas habebit suspectas, idem in spiritualibus medicamentis vsu venit. *Difficile enim est, inquit S. Gregorius Papa, ut qualibet recta denuncians, qui non diligitur, audiatur.*

Idem P. Claudius in primâ ad Superiores Societatis datâ epistolâ, primo sui Generalatus anno, sic Superioribus significationem sinceri & veri amoris erga subditos suadet: *Statuendum est, hunc exercitum, (scilicet Societatem) esse filiorum Dei congregatorum, ut seruiant ei ex caritate non fictâ, corde magno, & animo volenti &c. Et cum sint filij Dei, satù apparet, quibus oculis sint aspiciendi à Superiore, quanto amore ac reuerentiâ disponendi &c.*

Et cum seruitus quadam ex amore sit, id efficax maxime erit ad eos dirigendos si Superior, eorum teneat ac possideat voluntatem. Ad quod praecipue conducet, si subditi verè intelligunt, se à Superioribus diligi, qui suis se filijs, Patres, matres, nutrices, medicos, denique omnia omnibus, pro cuiusque necessitate exhibeant, necesse est. Et paulo post, commendans magis amorem suorum Superioribus, illis Dei verbis ad Moysen dictis. Num. 11. 12. eos excitat: *Porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulam, & deser in terram.* Et illa Apostoli 1. Thess. 2. *Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foueat filios suos.* Et Gal. 4. *Filioli mei, quos iterum parturio.* Quocirca merito idem P. Claudius inter monita de paternè exigendâ ratione conscientiae, hoc quoque commendat, *sanimè necessarium esse, ut Superiores eam praeserant comitatem, ac benevolentiam, qua subditos ad se totos magnâ fiducia aperiendo alliciat.* Et in Indutiis Superiorem monet, *ut nihil praetermittat per se & per alios idoneos, quod ad eximendas suspiciones, & gignendâ amoris sui opinionem facere possit: certus, nisi hoc fecerit, nulla medicamentorum genera profutura.* Et P. Euerardus in suâ ad Superiores epistolâ pag. 1. scribit: *Inter ea, quae Superiores Societatis, ut certissima habere debent, id vnum est in primis, non intentionem rectam, non prudentiam, non alia id genus dumtaxat esse necessaria, ut e more atque instituto nostro, cum mansuetudine & amore agatur.* Ideo non sperent sinceram conscientiae manifestationem ij, qui alios tanquam mancipia quaedam tractant, in virgâ ferreâ, & suo vel despotico, vel crudo, ac seuero modo agendi à se auertunt, & loco paterni amoris, nouercalem asperitatem, & rigorem ac pompaticam quandam grauitatem, vel subditis, vel aliis propinant, & cum subditis non tanquam cum fratribus, vana minoribus, sed tanquam cum famulis agunt, contra motem primarium Societatis, à S.P.N. Ignatio mutuatam. De quo sic scribit Maffei: *Hunc mansuetudinis tenorem diligenter in omni vitâ seruauit: ac satis constat, annis ipsis triginta, quibus Christum sequutus est, neminem prorsus fuisse, ab eo non modo contumeliose tractatum, sed ne appellatum quidem acerbis.* Si quid praecipere roganti erat propior, quam iubenti. *Alloquendi verò eius causa, nihil erat necesse: tempus*

2. p. post. cap. 8.

9. pag. 76. editi Rom. hac enim tantum citq non Belgic.

10.

Instr. 12. n. 1. p. 66.

11. c. 14. n. ult.

12. 1. 3. c. 5.

opportunitatem, ac molles captare aditus: qualibet adiffes horâ siue corpore melius haberet, siue deterius prosperis aque atque aduersis in rebus, & accipiebat benigne, & patienter ad finem vsque sine interpellatione audiebat: ac nullum, quamuis infima sortis hominem, stare ante se, nedum aperto capite patiebatur esse. Nec modo ex destinato congressu, verum etiam ex occurfu sortuito, fratres ita laetis intuebatur oculis, vt, vel ex hoc, infitam animo in omnes benevolentiam satis ostenderet. Adde plura ex Ribadencyra. Benevolentiam suorum conciliabat amor, qui naturaliter amorem parit: sentiebant enim omnes, se illi filios esse charissimos. Præterea, cum singulorum & animi & corporis facultatem nosset, quantum quisque oneris ferre poterat, tantum cuique imponebat, vel aliquando etiam minus; ne ponderis magnitudine opprimerentur, sed potius cum gaudio illud perferrent, & non gementes. Si quid porro ab illo nostrorum aliquis peteret, quod negandum statueret, negabat: sed si res ac persone ratio posceret, cur negaret causas proferebat. Sin concederet, causas nihilominus addebat, cur negari posset: vt & qui non acciperet, minus ferret moleste, & qui acciperet, gratius quod dabatur, haberet.

Atque hunc procedendi cum beneuolâ charitate & affabilitate cum domesticis modum, hactenus omnes Præpositi Generales constanter seruauerunt, & alij Superiores in Italiâ sanctè seruant: ideoque qui tales sunt, magnam subditorum sinceritatem in aperiendâ conscientia, etiam sine vllâ obligatione secreti à subditis postulatâ, experiuntur. Quia procedendo vt Patres experiuntur subditos vt filios.

Primum nouerimus, inquit S. Ambrosius, nihil tam utile, quam diligere nihil, tam inutile, quam non amari: itaque id agamus, vt omni sedulitate commendemus existimationem, opinionemque nostram, ac primum placiditate mentis, & animi benignitate influamus in affectum hominum. Popularis enim, & grata est omnibus bonitas, nihilque quod tam facile illabatur hominis sensibus. Ea si mansuetudine morum, ac facilitate animi, moderatione præcepti, & affabilitate sermonis, verborumque, honore, patienti quoque sermonum vite modestiâque, adiungetur gratia, incredibile quantum procedit ad cumulum dilectionis. Legimus enim non solum in priuatis, sed etiam in ipsis Regibus, quantum facilitas blanda affabilitatis profuerit, aut superbia verborumque, obsuerit tumor, vt regna ipsa labefactaret, & potestatem solueret. Tam si quis consilio, vsu, ministerio, officio, popularem comprehendat gratiam, aut si quis periculum suum pro vniuersa plebe offerat; non est dubium, quin tantum charitatis à plebe in eum refundatur, vt populus salutem eius, & gratiam sibi præferat. Quantas Moyses à populo Dei illatas absorbebat contumelias, & cum Dominus in insolentes vindicare vellet, se tamen pro populo offerebat frequenter, vt indignationi Diuina plebem subduceret. Quam miti in sermone post iniurias appellabat populum, solabatur in laboribus, delinibat oraculis, fouebat operibus, & quâuis cum Deo constanter loqueretur, homines tamen humiliter & gratâ appellatione assari solebat: & sic sibi rotius

plebis mentes deuinerat, vt plus eum pro mansuetudine diligerent, quam factis admirarentur. Quid eius imitatores? Dauid electus ex omnibus ad plebem regendam, quam mitis & blandus, humilis spiritus, sedulus corde, facilis affectus. Ante regnum se pro omnibus offerebat, Rex cum omnibus æquabat suam militiam, & patiebatur laborem, fortis in prælio, mansuetus in imperio, patiens in comicio, ferre magis promptus, quam referre iniurias. Idem tam charus erat omnibus, vt iuuenis ad Regnum, & inuitus peteretur, resistens cogebatur, senex ne prælio interesset, à suis rogaretur, quod mallet omnes pro ipso periclitari, quam illam pro omnibus. Ita sibi gratis officium plebem obligauerat &c. Etenim ad incentiuum charitatis communis plurimum proficit, si quis dicem amantibus reddat: nec minus redamare se probet, quam ipse amatur. Dauid diligit à subditis, quam timeri maluit. Timor enim temporalis tutaminis seruat excubias; nescit diuturnitatis custodiam. Itaque vbi timor decesserit, audacia obrepit, quoniam fidem non timor cogit, sed affectus exhibet. Prima ergo ad commendationem nostri est charitas. Et c. 19. hæc addit: affabilitatem sermonis diximus ad conciliandam gratiam valere plurimum: sed hanc volumus esse sinceram ac sobriam, sine vllâ adulatione ne simplicitatem ac puritatem alloqui debeat sermonis adulatio. Quales haberi volumus, tales simus: & qualem affectum habemus, talem aperiamus. Et hanc quoque ob causam Christi charitas imitanda commendata est Superioribus in Bullâ Apostolicâ. Nemo enim ad plenum potest exprimere, inquit B. Laurentius Iustinianus, delectabilem Filij Dei conuersationem, quoad vixit in carne. Nullus ipsius erga fideles sollicitudinem, familiaritatem, dilectionem notificare sufficit. Tanquam vnus illorum erat cum ipsis, imò eorum minimus, quippe qui non ministrari venerat, sed ministrare. Sic afficiebatur singulis quem admodum mater quædam vnicum amat alumnium.

Porro friuola est eorum excusatio, qui putant hæc domesticos tractandi ratione, facturos iacturam debite apud subditos reuerentiæ, & filialis timoris. Fallitur opinio: quamuis enim sine hac Ignatianâ comitate, & humanitate, excipiendo aduentantes, vel occurrentes, cum quadam grauitate despoticum spirante imperium, & auctoritatem Iudicis, non Patris redolentis, metum subditis, & spiritualibus filiis incutiant, & extorqueant seruilem potius, quam filialem sui venerationem; tamen magnam faciunt iacturam filialis benevolentia, & sinceritatis ac confidentiæ, quæ in subditis magis est necessaria, quam metus, & veneratio Superiorum auctoritatis, quæ nunquam deerit. Malus contraque, benevolentia fidelis est vel ad perpetuitatem. Qui in libera ciuitate vti est nostra Societas, quæ à Superioribus regenda est, vt dicitur in Regula 33. Summarij, in Spiritu amoris, & non eum perturbatione timoris, ita se instruant, vt metuantur nihil potest esse demeritis: itaque metus absit, charitas reuertatur ita facillime, quæ volumus & priuatis in rebus,

Et in Republica consequemur. Etenim qui se metui vo-
lent, a quibus metuantur eosdem ipsi metuantur necesse
est. Dicitur, inquit S. Bernardus Superiores allo-
quens, subditorum matres vos esse debere, non dominos:
scilicet magis amari, quam metui. Quae verba P.
Claudius citat in 1. ad Superiores epistola. Ideo
merito Sidonius Apollinaris lib. 1. ep. 2. laudans
Theodoricum Regem, scripsit: *Timeat timeri.*
Quod si hic aliquis quaerat, quibus modis
comparanda sit haec necessaria apud subditos,
de Superioris benevolentia, opinio: Respondeo
his eam comparari modis.
In primis illis ipsis, quos supra retuli viguisse
in S. P. N. Ignatio, per hos enim benevolae com-
mitatis modos, exprimitur illud S. Petri moni-
tum, quo iubet Seniores *pascere gregem Dei, non
dominantes in Cleris.* Et alterum S. Bonaventurae
Superioribus traditum: *Bonus Pralatus, agnoscat
se Fratrum suorum Patrem, non Dominum: ac ex-
hibet se eis Medicum, non Tyrannum.* Hinc S. Bernar-
dus ponderans illud à S. Petro scriptum, & il-
lud Christi Luc. 22. *Reges gentium dominan-
tur eorum: vos autem non sic, Planum est, inquit,
Apostolus interdicitur dominatus. Audiamus edictum:
Qui maior est vestrum, fiat sicut minor: & qui praes-
tor est sicut qui ministrat.* Forma Apostolica haec est:
*dominatio interdicitur: indicitur ministratio. Quae &
commendatur ipsius exemplo Legislatoris, qui adun-
git: Ego autem in medio vestrum sum, tanquam qui
ministrat.* Atque hoc ipsum S. Spiritus etiam in
Lege veteri, alioqui durâ, & quasi despoticâ,
commendavit, dum per Ezechielem Prophe-
tam damnavit despoticum gubernandi mo-
dum. *Cum austeritate imperabant gregi, & cum po-
tentia.* Hoc ne in Societatem irreperet, Iulius 3.
in Bullâ illâ, quae iudicio Congregationis Ge-
neralis nostrae s. Regulam Societatis continet,
praescribit Praeposito Generali Societatis (& in
eo omnibus Superioribus) *ut in Pralatione sua be-
nignitatis ac mansuetudinis, charitatisq. Christi, Petri,
Paulique formula sit memor.* Tres personas Super-
ioribus imitandas proponit: In primis Chri-
stum Dominum, quem scimus & discipulos
Petrum & Thomam post eorum lapsum tam pa-
terè tractasse, & Magdalenam, & alteram mu-
lierem in adulterio deprehensam, etsi à Magi-
stratu Ecclesiastico accusatam ac convictam,
quia compunctas vidit, benignè excepisse, &
suaviter dimisisse. Quo facto docuit, quales esse
cupiat Moderatores animarum, ut illis, & ipsi
peccantes sua exponant peccata (vti fecit Ma-
gdalena) & alij etiam malevoli, aliena corrigenda
manifestent, vti fecerunt Pharisei, a adulterâ
accusatores. Si ergo ipse Dominus, inquit B. Laur.
Iustinianus, cuius vniuersa sunt oues, comparitur de-
linquentibus, & ad se per poenitentiam redeuntibus,
nunquam misericordiae claudat viscera, poterit non sub-
stitutus, & seruus, cum austeritate, humanitate postpo-
sita, gregem sibi creditum disperdere, opprimere, dela-
mari: &c. Non pariformiter pastores animarum, &
Lancij Opse. Tom. 2.

Reges gentium, ac saeculares Principes, subditos guber-
nare oportet. Sanè Principibus cum terrore licet regere,
Ecclesiasticis verò Praesulibus cum charitate & lenita-
te. Illi tanquam Dominis, istis autem vti Patribus. Illis
cum seueritate punire, istis verò cum moderatione &
mentis compassione corrigere &c. Hoc proficèd tunc,
Christi secum cooperante virtute agere valebunt, cum
plebem fidelium in visceribus suscipient charitatis, &
vnumquemque complectendo compassionis brachiis,
tanquam fratrem, & filium diliget, & veluti cohære-
dem, & participem futurum caelestis Regni, fouere
atque adiuuare curabit. Quocirca pòpatica que-
dam grauitas in imperando, vitanda est Super-
rioribus. Non succedunt aequè benè nimiam
authoritatem praesferentia imperia. Dicebat L. s. libel-
quidam senex in vitis Patrum: *Quia si quis cum
humilitate & timore Dei iniungat fratri aliquid fa-
cere, sermo ipse qui propter Deum egreditur, facit fra-
trem illum suum subiectum existere, & implere, quod
fuerit imperatum: si autem quis volens iubere Fratri, &
hoc non secundum timorem Dei fecerit, sed contra per
auctoritatem, volens sibi in eo potestatem defendere,
Deus, qui videt occulta cordis, non permittit eum audi-
re, vel facere, quod iubetur. Quod à Deo est, cum humi-
litate, & obsecratione imperatur, quod autem ex pote-
state cum furore, & perturbatione, vti pote quod à ma-
ligno est. Hanc ob benignitatem, primum veteris
Ecclesiae Praesidem Deus Moysem elegit, vti
obseruauit S. Hieronymus, *Dux ille Israelitici
exercitus, inter cunctos homines, quos tunc terra gene-
rauit, mansuetissimus pradicatur. Ideo per 40. annos
obtinuit Principatum, quia potestatis superbiam, leni-
tate, & mansuetudine temperabat. Lapidabatur à po-
pulo, & pro lapidantibus rogabat: quia potius delicti
ipse vult de libro Dei, ne commissus sibi grex pereat.
Cupiebat enim illum imitari Pastorem, quem sciebat
etiam errantes oves suis humeris portaturum.*
Petri quoque & Pauli formulae Superiores
in benignitate ac mansuetudine vult esse me-
mores, quia vtriusque regimen benignum ac
mansuetum fuit.
Idè enim Petrus ita iussit pasci à Superiori-
bus gregem Christi, ne viderentur ob duram
& crudam gubernandi rationem, *dominari in
Cleris.* Idè teste S. Clemente Romano (quem
suum in Pontificatu Romano reliquerat suc-
cessorem) Superiores appellauit *Medicos*, vti ita
tractarent subditos, imperfectos quoque, vti
solent discreti Medici suos, quos susceperunt
curandos, infirmos. Hinc ipse nō imperans, sed
rogans suos allocutus est: *Charissimi, obsecro vos,
abstinere vos à carnalibus desideriis, quae militent ad-
uersus animam.*
Pauli quoque in regendis alijs formula, tota
spirabat Christi benignitatem, ac mansuetudi-
nem. Ex hoc enim fonte procefferunt eius mi-
tissima monita & exempla. Idè etsi essent in-
sensati Galatae, vti eos appellat, & non obediētes
veritati, & stulti, & carne consummati, instruens ta-
men Superiores eorum, ita monet: *Si praecipua-**